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Abstract

Title: Compressible Fluid Flow through Narrow Channels

The turbulence transition in pipe and channel
ow represents up to now an impor-

tant topic, since it is the nature of the
ow, which substantially a�ects the friction

and associated losses. With increasing miniaturization and more detailed numerical

simulations of the various small
ow parts of the turbomachines, the need for experi-

mental data to explore the narrow channel
ow phenomena and to validate numerical

codes is still there.

This thesis presents the results of the project which aimed to experimentally and

numerically explore the compressible viscous
ow in narrow channels of the rect-

angular cross-section of the high aspect ratio. Main objectives of this work were

to explore the nature of the
ow in such channels using a number of experimen-

tal methods including hot-�lm probe, explore the in
uence of two types of surface

roughness and discuss the e�ects associated with the phenomenon of aerodynamic

choking due to friction. Apart from the narrow channel measurements, the thesis

contains also the detailed description of the calibration process of the hot-�lm probe

and accompanying numerical study.

It was observed that despite the channel length to channel height ratio ranging

from 50 to 200, the
ow was mostly transitional except the
ow in the smallest

channel of the height h = 0:5mm. The e�ects of the surface roughness were explored

using both qualitative and quantitative measurements by means of hot-�lm probe.

The later provided distribution of the wall shear stress at �ve locations along the

channel for two chosen regimes. Further, the analysis revealed inapplicability of

the one-dimensional theory for the estimation of the friction factor. The theoretical

analysis of the
ow choking supported by numerical simulations shows that due to

frictional losses, the actual choking is shifted towards the lower back pressure ratios.

These �ndings were summarized in charts, which comprehensively illustrate derived

relations.

Keywords

narrow channel
ow, minichannel, compressible
ow, wall shear stress, hot-�lm

anemometry

Anotace

Název: Prouděńı vazké stlačitelné tekutiny úzkými kanály

P�rechod do turbulence v trubk�ach a kan�alech nekruhov�ych pr�u�rez�u st�ale p�redstavuje

aktu�aln�� probl�em dynamiky tekutin, jeliko�z je to pr�av�e re�zim proud�en��, kter�y z�asadn�e

ovliv�nuje t�ren�� a s n��m spojen�e ztr�aty. S pokra�cuj��c�� miniaturizac�� a st�ale detailn�ej�s��mi

numerick�ymi simulacemi i mal�ych pr�uto�cn�ych �c�ast�� turbostroj�u vyvst�av�a pot�reba

prozkoumat jevy, ke kter�ym doch�az�� p�ri proud�en�� v takto �uzk�ych kan�alech a z��skat

data, na jejich�z z�aklad�e by bylo mo�zn�e validovat numerick�e modely.

Tato pr�ace p�redstavuje v�ysledky doktorandsk�eho projektu, kter�y m�el za c��l po-

moc�� experiment�u a numerick�e simulace prozkoumat proud�en�� vazk�e stla�citeln�e te-

kutiny �uzk�ymi kan�aly obd�eln��kov�eho pr�u�rezu s vysok�ym pom�erem �s���rky a v�y�sky.

Mezi hlavn�� c��le pat�rilo prozkoum�an�� re�zimu proud�en�� pomoc�� r�uzn�ych metod v�cetn�e

pou�zit�� sondy se �zhaven�ym �lmem, d�ale prozkoum�an�� vlivu dvou typ�u drsnost�� st�en

kan�alku a objasn�en�� n�ekter�ych jev�u spojen�ych s aerodynamick�ym ucp�an��m vlivem

t�ren��. Krom�e samotn�eho popisu a rozbor�u experimentu pr�ace obsahuje tak�e detailn��

popis kalibrace sondy se �zhaven�ym �lmem a doprovodn�ych numerick�ych v�ypo�ct�u.

Bylo pozorov�ano, �ze i p�ri zna�cn�em pom�eru d�elky a v�y�sky kan�alku, kter�y se po-

hyboval v rozmez�� 50 a�z 200, bylo proud�en�� ve v�et�sin�e m�e�ren�ych re�zim�u, krom�e

p�r��padu s v�y�skou kan�alku h = 0:5mm, p�rechodov�e. Efekt r�uzn�e drsn�ych st�en byl

zkoum�an pomoc�� kvalitativn��ch i kvantitativn��ch m�e�ren�� pomoc�� sondy se �zhaven�ym

�lmem, p�ri�cem�z kvantitativn�� m�e�ren�� poskytlo data o smykov�em t�ren�� v p�eti bo-

dech pod�el kan�alku pro dva vybran�e re�zimy proud�en��. Dal�s�� anal�yzy prok�azaly,

�ze ve zkouman�ych kan�alech nen�� mo�zn�e pou�z��t jednorozm�ern�y model proud�en�� pro

v�erohodn�e ur�cen�� smykov�eho t�ren��. Teoretick�e rozbory a numerick�e simulace uk�azaly,

�ze k aerodynmick�emu ucp�an�� doch�az�� vlivem ztr�at p�ri ni�z�s��m protitlaku, ne�z od-

pov��d�a ide�aln��mu p�r��padu. V�ysledky t�echto rozbor�u a z nich odvozen�ych vztah�u jsou

p�rehledn�e zobrazeny do graf�u.

Kĺıčová slova

�uzk�e kan�aly, minikan�al, stla�citeln�e proud�en��, smykov�e nap�et��, �zhaven�y �lm
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CTU in Prague 1. Introduction

1 Introduction

Due to its engineering importance, the
ow in pipes and channels or ducts has been

studied since the dawn of the modern aerodynamics in the 18th century. The mile-

stone works of Daniel Bernoulli were later extended by the research of Osborne

Reynolds, [1] probably the �rst one in the late 19th century to observe the transition

to turbulence in pipe. Reynolds introduced the dimensionless parameter expressing

the ratio of inertial forces to viscous forces which seems to govern whether the
ow

is direct or sinuous as he termed laminar and turbulent
ow respectively. This pa-

rameter was later named after him and is now known as Reynolds number Re, which

is de�ned as

Re =
uD

�
; (1)

where u is the
ow mean velocity, D the characteristic dimension and � the kinematic

viscosity. Further, at the beginning of the 20th century, the research of Hermann

Schlichting, Johann Nikuradse, Cyril Frank Colebrook with Cedric Masey White,

Henry Darcy and Julius Weisbach and others on the friction the
ow exerts on the

channel walls provided experimental data and number of empirical rules. In 1944

Lewis Ferry Moody put available experimental data to one single diagram forming

the well known Moody Chart which relates the Darcy friction factor to Reynolds

number for various relative roughness. The Moody chart and all empirical rules upon

which it is based are still widely used in engineering practice. However, these empir-

ical rules proved to be barely applicable to many common engineering applications

which, therefore, require special treatment. Some of the limitations of the mentioned

empirical rules are described in following paragraphs.

The �rst problem is that most of the experimental data, from which the em-

pirical rules were derived, were obtained for incompressible
uid
ow and thus its

applicability for compressible
uid
ow, common in turbomachinery, is questionable.

The second problem arises from the geometry. Since most of the studies focused

on pipes of circular cross-section, the similarity between circular and non-circular

pipes is usually addressed by the use of equivalent or hydraulic diameter. Yet,

this method might, particularly in the case of non-circular cross-section, introduce

signi�cant error due to secondary
ows [2].

Another problem in the study of friction in pipes, tubes, and channels is that

most of the common engineering calculation procedures assume that the
ow is fully

developed. This assumption is reasonable if the pipes are su�ciently long. However,

for shorter channels it became an issue because it is di�cult to determine the neces-

sary length of the channel from the entrance to the location where the
ow becomes

4
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Figure 1: Moody Chart

fully developed. This length is referred to as entrance length and its values are

usually presented in terms of multiples of hydraulic diameter or other characteristic

dimension of the channel. This length also signi�cantly depends on whether the

ow is laminar or turbulent. The broadly accepted critical value of the Reynolds

number for circular pipe
ow is Re � 2 000. Below this critical value the viscous

forces dominate and should e�ectively dampen any
ow perturbations. However,

the upper limit of laminar
ow existence, above which the turbulent
ow would be

sustained, is uncertain [3]. There have been experiments in which the laminar
ow

was established even for Re = 12 000. Generally, the entrance length Le ranges from

dozens to hundreds of the hydraulic diameter Dh. Since there is no clear boundary

between the laminar and turbulent mode, and due to ambiguity given by the uncer-

tainty of determination of characteristic dimension, it is evident that such estimates

are approximate and might well be a�ected by the turbulence intensity of the inlet

ow and the shape of the channel inlet.

The last problematic factor which will be addressed in this work is surface rough-

ness. From the Moody Chart shown in Figure 1, we can see that its in
uence is

apparent only when the
ow is turbulent. In laminar
ow the friction factor f

is inversely proportional to Re. For turbulent
ow, the friction depends on sur-


[…]


� dynamic viscosity Pa�s
� kinematic viscosity m2 �s�1
! speci�c turbulence dissipation s�1

� pressure ratio (ratio of the back pressure (settling chamber pressure)

to inlet total pressure) 1

� density kg�m�3

� particle hard shell diameter m

�w wall shear stress N�m�2

� e�.ij e�ective stress tensor including the viscous and Reynolds

stress tensors N�m�2

� momentum thickness m

' exit pressure ratio (exit plane pressure to inlet total pressure) 1

General Symbols

a fence probe calibration constant N�m�s�kg�1
b fence probe calibration constant 1

C1 hot-�lm sensor calibration constant V2 �K�1

C2 hot-�lm sensor calibration constant m

cp speci�c heat capacity at constant pressure J�kg�1 �K�1

D characteristic dimension m
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E Richardson error estimator (36) and (37) 1

e speci�c internal energy J�kg�1
f friction factor 1

Fs safety factor 1

GCI grid convergence index (35) %

h channel height m

h speci�c enthalpy (in equation (32)) J�kg�1
hf fence probe height m

i interference fringe number 1

K Gladston-Dale constant m3 �kg�1
k thermal conductivity W�m�1 �K�1

k turbulent kinetic energy m2 �s�2
kB Boltzmann constant J�K�1

kL laminar kinetic energy m2 �s�2
Le entrance length m

Lts width of the test section m

_m mass
ow rate kg�s�1
N number of grid cells �
n refractive index (in Section 5.5) 1

p order of accuracy of the used method (in Section 6.5) �
p pressure N�m�2

R speci�c gas constant J�K�1 �kg�1
r re�nement factor (in Section 6.5) �
r speci�c refraction (in Section 5.5) m3 �kg�1
Ra arithmetic average roughness �m

Rz average maximum height of pro�le �m

s speci�c entropy J�K�1 �kg�1
T thermodynamic temperature K

t temperature �C

Tu turbulence intensity %

u mean
ow velocity m�s�1
u� shear velocity, de�ned as u� =

s
�w
�

m�s�1

u+ dimensionless velocity u+ =
u

u�
1

V electrical voltage V

x length coordinate m

y wall distance m

y+ dimensionless wall-normal distance y+ =
yu�
�

1
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Subscripts

� critical conditions

0 stagnation conditions, zero
ow conditions

e related to channel exit plane

is isentropic

j index of summation

N normal conditions (as referred to in Section 5.5)

ref. reference conditions

son. sonic conditions (M = 1)
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Appendices

A Drawing of the Narrow Channel Walls

Figure A.50: Drawing of the narrow channel wall with the layout of the static

pressure tapping.
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Figure A.51: Drawing of the narrow channel wall with the layout of the mea-

suring bores for the hot-�lm probe.
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B Drawing of the Calibration Channel Assembly
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Figure B.52: Drawing of the calibration channel assembly with its main dimensions.
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Figure B.53: Scheme of the calibration channel with the locations of the static pressure tapping (upper) and measuring plugs

(bottom).
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C Measured Static Pressure Distributions
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Figure C.54: Distributions of the normalized static pressure
p

p01
along the channel length x for the channel of the height

h = 0:5mm, pressure ratios � = 0:3, 0:6 and 0:8. Comparison of measurements for di�erent wall roughness.
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Figure C.55: Distributions of the normalized static pressure
p

p01
along the channel length x for the channel of the height

h = 1mm, pressure ratios � = 0:3, 0:6 and 0:8. Comparison of measurements for di�erent wall roughness.
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h = 2mm, pressure ratios � = 0:3, 0:6 and 0:8. Comparison of measurements for di�erent wall roughness.
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D Interferograms

(a) � = 1 (without
ow), smooth walls (b) � = 0:61, smooth walls

(c) � = 0:44, smooth walls (d) � = 0:22, smooth walls

(e) � = 0:088, smooth walls

Figure D.1: Interferograms of the
ow �eld in narrow channel for smooth chan-

nel walls and various pressure ratios �.
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(a) � = 1 (without
ow), cross-
ow

roughness

(b) � = 0:61, cross-
ow roughness

(c) � = 0:44, cross-
ow roughness (d) � = 0:22, cross-
ow roughness

(e) � = 0:088, cross-
ow roughness

Figure D.2: Interferograms of the
ow �eld in narrow channel for channel walls

with the cross-
ow grooves and various pressure ratios �.
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(a) � = 1 (without
ow), streamwise

roughness

(b) � = 0:61, streamwise roughness

(c) � = 0:44, streamwise roughness (d) � = 0:22, streamwise roughness

(e) � = 0:088, streamwise roughness

Figure D.3: Interferograms of the
ow �eld in narrow channel for channel walls

with the streamwise grooves and various pressure ratios �.
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E Hot Film Probe Signal Data
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Figure E.4: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 0:5mm, cross-
ow roughness and � = 0:3.
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Figure E.5: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 1mm, cross-
ow roughness and � = 0:3.
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Figure E.6: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 2mm, cross-
ow roughness and � = 0:3.
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Figure E.7: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 0:5mm, streamwise roughness and � = 0:3.
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Figure E.8: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 1mm, streamwise roughness and � = 0:3.
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Figure E.9: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 2mm, streamwise roughness and � = 0:3.
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