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Posudek na doktorskou dizertační práci

Autor : Ing. Jindřich Hála

Název: Compressible Fluid Flow through Narrow Channels

Dizertační práce Ing. Hály se zabývá teoretickým a experimentálním výzkumem stlačitelného

vazkého proudění úzkými kanály. Práce má celkem 108 stran a 65 obrázků. Obsahuje 45 odkazů

na odbornou literaturu , z toho u 7 publikací je Ing. Hála autorem nebo spoluautorem . Práce je

rozčleněna do desíti základních kapitol.

V úvodu jsou vysvětleny základní fyzikální jevy, které se vyskytují při proudění vazké stlačitelné

tekutiny úzkými kanály. Dále jsou realizovány rozbory výsledků popsaných v dostupné literatuře.

Velká pozornost je věnována analýze dat získaných dříve měřením v ÚT AVČR zejména

v souvislosti se vznikem aerodynamického ucpání. Autor konstatuje nedostatek spolehlivých

podkladů o proudění tekutiny v úzkých štěrbinách.

Na základě svých rozborů Ing. Hála formuluje základní cíle své dizertace, jež souvisí s podrobným

vyšetřením proudění v úzkých kanálech obdélníkového průřezu s vysokým poměrem šířky a výšky

(b/h = 25 až 200) při použití různých sond a teoretické metody CFD . Předpokládá se výška kanálu

0,5 až 4,0 mm. Povrch stěn kanálu byl hladký nebo drsný se dvěma typy drsnosti. Délka a šířka

obdélníkového kanálu byla stejná l = b = 100 mm. Cílem bylo změřit podmínky přechodu

laminárního proudu do turbulentního a vzniku aerodynamického ucpání proudu v kanálu.

V dizertační práci jsou uvedeny výsledky simulace proudu dle komerčního programu ANSYS

Fluent. Změřené průběhy veličin podél délky kanálu ve směru proudu jsou porovnány

s teoretickými s různými modely turbulence a přechodu.

Nejrozsáhlejší kapitola dizertační práce je věnována popisu výsledků měření a jejich rozboru.

Zkoušky proběhly na vysokorychlostním aerodynamickém tunelu Ústavu termomechaniky AV

ČR v Novém Kníně.

Před vlastním měřením byly provedeny kalibrace měřicí techniky ve speciálním kalibračním

zařízení o výšce kanálu 10 mm. Zde byly také provedeny v několika typických rovinách sondáže

proudu Pitotovou sondou v 11 místech po výšce kanálu. U vyšetřovaných úzkých kanálů v této

práci , kde výška byla h = 0,5 až 4 mm, bylo toto měření realizováno pouze v blízkosti výstupní

roviny.

Z rozborů vyplynulo, že proudění v úzkém kanálu bylo u většiny zkoumaných variant

s přechodem laminárního proudu do turbulentního . Výjimku tvořil případ s výškou kanálu h =

0,5 mm , kde proudění bylo turbulentní. Proto při simulacích proudu byly užity příslušné modely

turbulence.
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V práci je uveden podrobný popis kalibrace sondy se žhaveným filmem. Tato data byla aplikována

při stanovení smykového tření při různých drsnostech stěny kanálu. Z porovnání výsledků měření

smykového napětí podél kanálu a dat výpočtu CFD vyplynul přijatelný souhlas u výšky kanálu

h = 0,5 mm pro hladký a drsný povrch. Zato u výšky h = 2 mm bylo možné pozorovat relativně

velké rozdíly. Vysvětlení plyne z charakteru proudění. U výšky h = 0,5 mm resp. h = 2 mm bylo

proudění vyvinuté turbulentní resp. přechodové.

Byly stanoveny také hodnoty ztrátového součinitele podél celé délky úzkého kanálu s různými

povrchy při třech typických hodnotách tlakového poměru (π = 0,3, 0,6 a 0,8). Relativně menší

hodnoty tlakových ztrát byly zjištěny pro případy drsné stěny v porovnání s případem hladké stěny

kanálu.

V závěru disertační práce byla věnována velká pozornost otázce aerodynamického ucpání proudu

v kanálu. K tomuto jevu dochází při nižším podtlaku , než odpovídá ideálnímu případu beze ztrát.

V závěrečné kapitole jsou shrnuty nejdůležitější dosažené výsledky. Je konstatováno splnění

vytyčených cílů. Jsou vymezeny konkrétní vědecké přínosy autora práce. Také jsou uvedeny

náměty na další pokračování výzkumu.

Otázky do diskuse:

- autor se zmiňuje na str.13 o možné aplikaci výsledků své dizertace při konstrukci radiální

turbíny a odstředivého kompresoru malých rozměrů. Mohl by podrobněji vysvětlit tuto

myšlenku s použitím výkresové skici ?

- podél kalibračního úzkého kanálu v několika rovinách byla provedena sondáž proudu pomocí

Pitotovy sondy. Byly měřeny i statické tlaky na stěně kanálu. V práci jsou znázorněny profily

celkového tlaku v kanále o výšce 10 mm, viz obr.21 až 23. Bylo provedeno porovnání hodnot

průtoku vzduchu v různých sondážních rovinách a ve vstupní rovině? Zde se předpokládá

vyhodnocení z dat vstupní dýzy.

- jaké bylo použito kritérium konvergence výpočtu veličin proudu v úzkém kanále při aplikaci

komerčního programu CFD? Bylo možné pozorovat vliv některých parametrů ( např.

tlakového součinitele π a výšky kanálu) na počet iterací?

Celkové hodnocení

Řešená problematika je velmi obtížná. V literatuře není mnoho podkladů o proudění v relativně

úzkých obdélníkových kanálech. Získané výsledky řešení Ing. Hály jsou původní a velmi cenné.

Vytyčené cíle doktorské dizertační práce byly splněny.

Dosažené výsledky jsou přehledně uspořádány jak v textu práce tak v připojených dodatcích.

Provedení obrázků je ve velmi dobré kvalitě. Čtenář se v nich dobře orientuje. Oponent není
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schopen posoudit správnost formulací anglického textu. V celé práci je však výklad poznatků

proveden logicky a srozumitelně.

Oponent kladně hodnotí podrobné rozbory jevů , jež vyplývají z dat měření a z porovnání

změřených a vypočtených výsledků. V některých případech autor navrhuje další měření , aby bylo

možné dopřesnit výklad mechanismu proudění.

Je třeba také kladně hodnotit vyváženost teoretického a experimentálního řešení v dizertační práci.

Hlavní přínos dizertace je v obecné vnitřní aerodynamice. Byly získány nové poznatky o

stlačitelném vazkém proudění v úzkých kanálech při použití nejmodernější měřicí techniky (

miniaturní tlakové sondy, sondy se žhaveným filmem a drátkem , optické sondy a pod.). K tomu

pomohla při rozborech aplikace výsledků simulace dle metody CFD s různými modely

turbulence. Dá se konstatovat, že použité metody se osvědčily a jsou připraveny k řešení nových

úkolů spojených s vývojem dílů malých leteckých motorů či turbodmychadel.

Závěr

Dizertační práce Ing. Jindřicha Hály je na velmi dobré odborné úrovni. Obsahuje nové vědecké

poznatky. Publikační činnost lze hodnotit kladně. Proto doporučuji obhajobu dizertační práce a

následné udělení titulu Ph.D. v souladu s příslušnými ustanoveními zákona ČR o vysokých školách

č. 111/1998 Sb. a prováděcích předpisů.

Zpracoval : Prof. Ing. Václav Cyrus, DrSc., AHT Energetika, Praha 9 – Běchovice,

Podnikatelská 550, PSČ 190 11

V Praze, dne 2.7.2021